
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 14 февраля 2022 года № 17/2

г. Горняк

Об утверждении Положения муниципального этапа 

краевой Недели психологии -  2022 «Уроки Маленького принца»

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского 

края «Об утверждении Положения о краевой Недели психологии -  2022 «Уроки 

Маленького принца», от 21.01.2022 № 25, в целях решения вопросов 

формирования психологически комфортной образовательной среды и 

повышения качества оказания психологической и социально-педагогической 

помощи обучающимся 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа краевой 

Недели психологии -  2022 «Уроки Маленького принца».

2. Провести муниципальный этап Недели психологии «Уроки маленького 

принца» с 13.04.2022 года по 15.04.2022 года.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего РМК Комитета 

по образованию, Пономарёву Н.Н.

Председатель Комитета по П.П. Одинцев



Приложение к приказу 
Комитета по образованию 

от 14.02.2022 года № 17/2

Положение о проведении муниципального этапа 
краевой Недели психологии -  2022 «Уроки Маленького принца»

1* Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи муниципальной 
Недели психологии (далее - Недели), порядок ее проведения.
1.2. Организатором Недели является Комитет по образованию Администрации 
Локтевского района.
1.3. Участниками Недели могут быть педагоги-психологи, социальные 
педагоги, учителя-логопеды, педагоги, обучающиеся и их родители (законные 
представители) различных типов и видов образовательных организаций 
(детских садов, школ); психологи, работающие центрах соцзащиты; 
специалисты муниципальных органов управления образованием.

1.1. 1.4. Тематическое содержание Недели «Уроки маленького принца» 
строится вокруг вопросов создания психологически безопасной 
образовательной среды, профилактики трудностей в обучении, девиантного и 
антивитального поведения и повышения качества оказания психологической и 
социально-педагогической помощи обучающимся.
2. Цели и задачи Недели
2.1 Цель Недели: повышение эффективности профилактической работы и 
формирование компетенций, способствующих обеспечению психологической 
безопасности развивающейся личности в образовательном пространстве.
2.2. Задачи Недели:
содействие повышению психологической культуры участников образователь
ного процесса и формированию эффективного межличностного 
взаимодействия, как фактора развития психологически здоровой личности; 
демонстрация современных подходов к профилактике потенциально опасных 
форм проведения и неуспешности в обучении;
расширение представлений о роли психологических знаний в жизни человека; 
поддержка детей с личностными особенностями, ограниченными возможно
стями, особыми образовательными потребностями и интеграция их ^в 
социальное пространство;
взаимообогащение профессиональным опытом, внедрение инновационных 
форм и подходов в оказании психологической помощи;
повышение имиджа педагога-психолога образовательной организации и его 
мотивации к профессиональному саморазвитию; 
формирование междисциплинарного пространства.
3. Организационный комитет и экспертный совет Недели
3.1. Общее руководство организацией и проведением Недели осуществляется 
организационным комитетом. В его компетенцию входит следующий перечень 
мероприятий:
организация регистрации участников муниципального этапа Недели (прием 
заявок);



рассмотрение и утверждение итоговых протоколов заседаний экспертного 
совета Недели;
формирование программы муниципального этапа Недели; 
привлечение к участию в мероприятиях психологов из других ведомств;
3.2. Проведение экспертной оценки конкурсных материалов осуществляется 
Экспертным советом Недели.
3.3. В состав экспертного совета входят специалисты в сфере психологии и 
педагогики, достигшие высоких результатов в профессиональной деятельности.
3.4. Решение Экспертного совета оформляется протоколом и подписывается 
председателем.
4. Сроки и порядок проведения Недели
4.1. Порядок проведения Недели на уровне образовательной организации. 
Общее руководство Неделей осуществляется рабочей группой в составе 
заместителя директора, педагога-психолога, социального педагога, классного 
руководителя. В ее функции входит:
определение даты, времени, категорий участников, содержания мероприятий 
Недели и план их проведения в организации;
осуществление непосредственного руководства подготовкой и проведением 
мероприятий психолого-педагогической направленности; проведение анализа 
мероприятий по итогам Недели.
Планирование мероприятий Недели осуществляется с учетом принципов: 
наличие основной идеи, логически связывающей все мероприятия по дням; 
охват всех категорий участников с ориентацией на возрастные особенности; 
разнообразие форм работы в рамках недели (психологические акции, 
коллективные игры, презентации выставок и социально-ориентированных 
проектов, деловые игры, тренинги).
4.1.1. Дата проведения Недели в образовательных организациях определяется 
ими самостоятельно в течение периода с февраля по апрель 2022 года.
4.1.2. По итогам проведения Недели в образовательных организациях на 
электронную почту rmk 1973@vandex.ru в срок 10 апреля 2022 формируются 
и отправляются по форме:
отчет о проведении Недели в 0 0  (Приложение 1);
заявка и материалы для участия в Фестивале психолого-педагогических 
находок (Приложение 2);
4.2. Порядок проведения Недели на уровне муниципального образования.
4.2.1. Общее руководство Неделей осуществляется организационным 
комитетом в составе методистов РМК Комитета по образованию, специалистов 
ТПМПК, руководителя муниципального ММО педагогов-психологов, 
социальных педагогов, классных руководителей. В ее функции входит:
сбор планов проведения Недели в образовательных организациях, составление 
плана муниципальных мероприятий по теме Недели, графика взаимопосещений 
мероприятий педагогами-психологами, социальными педагогами; 
проведение экспертной оценки и отбора материалов по номинациям для 
участия в краевом Фестивале психолого-педагогических находок, определение 
победителей, формирование заявки на их участие на краевом уровне;

mailto:1973@vandex.ru


информационное сопровождение хода подготовки и проведения Недели в СМИ 
и интернет-ресурсах;
подведение итогов проведения Недели в районе, награждение победителей 
(участников) муниципального этапа Недели, подготовка отчета.
4.2.3. Экспертная оценка материалов Фестиваля психолого-педагогических 
находок осуществляется экспертным советом в срок до 14.09.2022.
4.2.4. Срок проведения муниципального этапа Недели психологии: апрель 2022 
года.
4.2.5. Мероприятия муниципального этапа Недели:

Фестиваль психолого-педагогических находок конкурс методических раз
работок по итогам проведения Недели психологии в 0 0 .

Номинация «Зорко одно лишь сердце... Самого главного глазами не 
увидишь»: лучший сценарий родительского собрания по профилактике 
девиантного поведения и гармонизации детско-родительских отношений;

Номинация «Очень печально - когда забывают друзей»; лучший сценарий 
мероприятия по формированию оптимальных межличностных отношений в 
образовательной среде («ребенок-группа детей», «педагог-дети» и т.п.), 
включению детей с личностными особенностями и особыми образовательными 
потребностями в жизнедеятельности класса, группы;

Номинация «Безумие - ненавидеть все розы, потому что один шип вас 
уколол»: лучший сценарий занятия, тренинга, мастер-класса для учащихся по 
профилактике агрессивного поведения (буллинга), употребления ПАВ или 
антивитального поведения детей и подростков, формированию жизнестойкости;

Номинация «Все взрослые сначала были детьми, только мало кто из них 
об этом помнит»: лучшее мероприятие для педагогов по профилактике 
профессиональных деформаций, содействию их личностному и 
профессиональному росту;

Номинация «У каждого человека свои звезды»: лучшая притча, 
психологическая сказка / история и т.п., разработанная участником фестиваля 
для профилактической работы с участниками образовательных отношений.
5. Авторские права (в случае предоставления конкурсных работ на краевой 
уровень)
5.1. Представление материалов на фестиваль психолого-педагогических идей, и 
материалов для проведения мастер-классов означает согласие их авторов на 
предоставление организационному комитету Недели неисключительных прав 
на использование материалов, предоставленных участником, а именно:
право на воспроизведение материалов путем их издания в электронном и 
печатном виде. Алтайский краевой центр ППМС-помощи оставляет за собой 
право вносить изменения редакторского характера в предоставленные 
материалы для их размещения в Интернете;
право на распространение материалов любым способом: продавать, размещать 
на сайте, издавать в виде печатной продукции, использовать в учебных целях, 
дарить, использовать в качестве выставочных материалов.
5.2. На основании настоящего положения Алтайский краевой центр ППМС- 
помощи осуществляет использование материалов наравне с автором



материалов и другими лицами, получившими разрешение на использование 
произведений таким же способом от автора материалов.
5.3. Авторы конкурсных материалов сохраняют за собой право использовать 
самостоятельно или предоставлять третьим лицам права на использование 
конкурсных материалов, переданные Алтайскому краевому центру ППМС- 
помощи.
5.4. При использовании заимствованных материалов и фотографий, на которые 
распространяется законодательство об авторских правах, конкурсанты должны 
получить разрешение на их использование и отразить это в явном виде в своей 
работе. Организаторы Недели не несут ответственности в случае 
возникновения проблемных ситуаций, связанных с нарушением авторских 
прав.
6. Подведение итогов, определение победителей
6.1. Члены экспертного совета осуществляют экспертную оценку материалов по 
номинациям Фестиваля психолого-педагогических идей на основании 
установленных критериев (Приложение 3), заполняют протоколы экспертной 
оценки, в которые заносятся результаты оценивания в баллах (Приложение 4).
6.2. Лауреаты I, II и III степени по номинациям Фестиваля психолого- 
педагогических идей определяются из числа работ, набравших по результатам 
экспертной оценки наибольшее количество баллов. Итоговый протокол 
подписывает председатель Экспертного совета и председатель оргкомитета 
(Приложение 5).
6.3. Результаты участия в Фестивале психолого-педагогических идей будут 
оглашены в рамках проведения итогового круглого стола, в заключительный 
день проведения Недели психологии «Уроки маленького принца».
6.4. Лауреаты номинаций Фестиваля психолого-педагогических награждаются 
Дипломами лауреатов Комитета по образованию I, II и III степени.
6.5. Ведущие мастер-классов и члены экспертного совета награждаются 
благодарственными письмами Комитета по образованию Администрации 
Локтевского района.



Приложение!
к Положению

Недели психологии «Уроки маленького принца»

Отчет по результатам проведения Недели психологии 
в _____________________________ в 2022 году

№ Наименование
0 0

Наименование наиболее удачных мероприятий Кол-во участников Главные результаты
с обучающи
мися

с родителями с педагогами дети роди
тели

педа
гоги

Краткий самоанализ:
1. Какие инновационные (впервые на уровне учреждений, муниципального 
образования) формы, методы были использованы организаторами 
Недели?_________________________

2. Общие впечатления о мероприятии_________ ____________________________

3. Предложения по организации и содержанию Недели________________________

Приложение к отчёту (в электронном виде):
фотоотчет (видеоотчет); методические разработки отдельных мероприятий; 
отзывы участников; ссылки на публикации в СМИ, Интернет-ресурсах о проведе
нии Недели.

Председатель рабочей группы: 

Дата:

_______________________/
Должность / ФИО

/



Приложение 2
к Положению

Недели психологии «Уроки маленького принца»

Заявка на участие в Фестивале психолого-педагогических находок
Я,___________________________________________________________

(Ф.И.О. (полностью), должность, полное наименование 00, согласно Уставу, район/город)
Направляю методическую разработку по теме: « ___________________________ »
для участия в номинации Фестиваля:____________________________________

(название номинации)
Информация об апробации (когда, с кем/категория, количество/ и сколько раз про 
водилось, результат и эффективность)___________________________________

Контакты: сот. тел. (обязательно)______________________________________
электронная почта: (обязательно)______________________________________
Автор (авторский коллектив в составе)______________________________

(ФИО полностью) Согласен(-сны) на 
внесение сведений в базу данных об участниках фестиваля, использование с 
возможностью редакторской обработки и размещение предоставленных материалов в 
СМИ, на Интернет-ресурсах в свободном доступе с обязательным указанием 
авторства

Подпись (подписи)__________________/ _________________/ ФИО

« » 2022 г.

Схема описания методической разработки
Цель мероприятия 
Участники мероприятия 
Планируемый результат 
Материалы и оборудование 
Время проведения 
План мероприятия
Ход мероприятия (описание содержания мероприятия: лекционный материал, 
упражнения, игры, практические задания, вопросы для дискуссии и для рефлексии) 
Используемые источники 
Приложение (стимульный материал)

Схема описания психологической сказки/притчи 
(номинация «У каждого человека свои звезды»)

Название 
Цель применения 
Категория участников 
Содержание
Вопросы для обсуждения



Приложение 3
к Положению

Недели психологии «Уроки маленького принца»

Протокол экспертной оценки методической разработки
ФИО, место работы автора (организация, муниципалитет)________________
Наименование методической разработки______________________________
Номинация_____________________________________________________

Предъявляемые критерии оцениваются экспертом по следующей шкале:
0 баллов - данный критерий отсутствует;
1 балл - проявляется частично;

№ Критерий Оценка 
(мах- 20)

Комментарий

1. Соответствие содержания мероприятия це
ли, планируемым результатам и особенно
стям целевой аудитории

2. Обоснованность и эффективность выбран
ных форм, методов, приемов работы

3. Современность и интерактивность форм 
работы, уместность и корректность их при
менения

4. Структурированность, целостность, обос
нованная взаимосвязь и логическая после
довательность этапов и общего хода меро
приятия

5. Наличие рефлексивного компонента
6. Наличие модификации / авторского подхо

да/ новизны, оригинальности в сценарии 
мероприятия (нестандартный выбор фор
мы, методов, приемов, технологий)

7. Подтверждение эффективности мероприя
тия (описание позитивных сдвигов в состо
янии участников и ситуации, положительная 
оценка мероприятия участниками)

8. Корректность оформления заимствования и 
использования источников

9. Возможность воспроизведения и тиражи
рования разработки

10. Культура презентации конкурсного матери
ала (соблюдение требований к структуре, 
полнота, аргументированность, иллюстра
тивность описания, наличие оформленного 
стимульного материала)

ИТОГО:
ФИО эксперта___________
Дата проведения экспертизы



Протокол экспертной оценки методического материала (психологической
сказки/истории/притчи)

Номинация «У каждого человека свои звезды»
ФИО, место работы автора (организация, муниципалитет)__________________

Наименование и вид методического материала

Предъявляемые критерии оцениваются экспертом по следующей шкале:
0 баллов - данный критерий отсутствует;
1 балл - проявляется частично;

Приложение 4
к Положению

Недели психологии «Уроки маленького принца»

2 балла - проявляется в полном объеме
№ Критерий Оценка 

(мах- 20)
Комментарий

1. Выбор метафоры, понятной для воспри
ятия целевой группы

2. Содержание притчи / сказки вызывает у 
слушателя чувство разделенного пере
живания («Оказывается такие проблемы 
есть не только у меня»)

3. Оптимальный объем информации (ми
нимизация деталей, отвлекающих от ос
новной мысли)

4. Доступный, легко воспринимаемый 
язык и стиль изложения

5. Создание насыщенного эмоционального 
состояния у слушателей

6. Наличие «жизненных уроков», позитив
ных «идеальных» моделей поведения

7. Вопросы для обсуждения: соответствие 
их содержания смысловой идеи притчи / 
сказки

8. Новизна, оригинальность
9. Подтверждение эффективности исполь

зования материала (описание позитивных 
сдвигов в состоянии участников и 
ситуации, положительная оценка меро
приятия участниками)

10. Культура презентации конкурсного ма
териала (корректность и полнота оформ
ления)

ИТОГО:

Председатель Экспертного совета


